Et sic dico, qd ista credulitas est tenenda propter multitudinem credentis populi (Omnis inquit) Certitudinem docentis oculi (Videt inquit) Celitudinem ingentis tituli (Filius inquit) Plenitudinem sequentis feruli (Habet vitam æternam.)

Igitur credendum est, quod dicitur fides nostra pp multitudine populi credentis. (Omnis inquit) Omnes enim vel credunt, vel credere debent. Ista. n. non est fides vnus, sed omnium, quia Christus non pro vno solo venit, sed pro omnibus redimens. Virtus. n. Dei est in salutem omni credenti. Rom. 1. quia ergo videmus multitudinem hominum ad fidē venisse, & oēs illos, qui saluari voluerunt, credidisse Christo, merito debemus credere, & magis cū plurib. qd nobis solis in fidei negotio cōsentire. Naturale est. n. sequi libenter multitudinē siue in bono siue in malo. vñ est de quodam magno Sarraceno narrat, qd cū veller venire ad fidē Christianā & parata esset peluis, vt baptizaretur, petijt vbi plus inueniret de parentibus, qui. l. omnes fuerant infideles, in Paradiso, an in inferno. Responsum est sibi, qd in inferno. Et ego, inquit, volo ire vbi plures de meis reperiam, & sic pedem à baptismo retraxit. Si ergo iste voluit sequi multitudinem malorum, multo fortius nos debemus sequi, quantum ad fidē, multitudinē fidelium & bonorum, qui. l. hanc fidem tenuerunt, & in hac vixerūt. (Ois) inquit Et merito, quia sicut dicit Rom. 10. Ois, qui credit in eum, nō confundetur. Et Io. 3. Omnis,

Omnis, qui credit in ipso, non peccat. Igitur obediendū est fidei Christianæ propter multitudinem populi credentis (Ois inquit) & si vis, dic de ista multitudine, de qua. l. dicitur A- stium 4. Multitudinis credentium erat cor unum, qualis. l. fit, aut fuerit, videlicet quod Reges, philosophi, in malitia obstinati, Martyres, Virgines & Cōfessores fidei crediderūt, & in ipsa aut pro ipsa morui sunt & vixerunt. Secundo dicitur, qd ista fides est tenenda propter certitudinem oculi docentis, seu etiam lucentis. i. propter certitudinem veritatis, quod ostenditur cum dicitur. [Videt] fides enim nostra, visio potest dici, quia scilicet sicut inter notitias sensuales nihil certius notitia visuali, sic nec notitia fidei est in se aliquid magis certum, sicut Apollolus dicebat 2. Tim. 1. Scio cui credidi, & certus sum quia potens est depositum meum seruare in illum diem. Et ideo isti debemus ac- que scere & credere tanquam primæ & summæ & increa- tæ veritati. Constat. n. quod visio specularis quandoque cer- rior est visuali, & multa videtur in speculo, quæ videri ne- queunt in sua propria essentia, vel substantia. Si enim spe- culum in aqua posueris, tūc ecclipsim solis, & lunæ coniu- ctionem cum ipso, quæ tibi propter altitudinem apparere non poterant, manifestè videbis. Planetæ etiam, qui præ cla- ritate solis videri non possunt, de die possunt tibi mediante speculo apparere. Speculum certum est fides, & cognitio fi- dei, visio dicitur specularis. 1. Cor. 13. Videmus nunc per speculum in enigmate. Et pro certo istud est verum, qd ista visio & cognitio magis est certa notitia rationis. Nulla. n. notitia attingit ad cognitionē ecclipsim solis. i. mysterij do- minicæ incarnationis, quō. s. ipsi soli iustitia Dei filio, luna idest humana natura coniungit, & unitur, nisi istud in specu- lo fidei videretur. Tanta est. n. altitudo huius negotij, & alio- riu, qd fide cognoscimus magnitudo, qd licet in se sint certis- sima, nobis tamen sunt occulta, & abscondita. Et iō oportet, qd per speculum fidei mediante aqua gratiæ sint homini manifesta. Ro. 1. Quæ nota sunt Dei, manifesta sunt in illis. Sed quid? pro certo multa sunt falsa specula & concava. i. quædam ostendunt res alias quam sunt, & facies faciūt trāf- uerfas, alia ostendunt duas vel plures facies, cum non sit nisi vna, alia ostendunt imaginē grossam turpem, & rudem, cum litera sit subtilis. Sic re vera dico, qd specula rationis humanæ specula sunt concava. i. deceptoria atque falsa. Sa- pientia. n. huius mundi, stultitia est apud Deum. Non. n. ostē- dunt res & negotia prout sunt, quia. l. qui ista specula se qui- tur, necesse est, quod multa falsa, & fatua de rerum diuinarij negotijs opinetur, sicut apparuit de poetis, quibus speculū sui sensus ostendit plures facies, vbi non erat nisi vna, quod factum est qd plures posuerunt Deos, cum sit ad literā vnus solus. Sicut et patuit in philosophis, qui speculo propriæ rationis nituntur apprehendere, inuestigare, & manu tange- re imaginem verbi incarnati, cum tñ tangi nequeat rōne, sicut ipse dicit Magdalenæ. Io. 20. Noli me tangere, nondum enim ascendi ad patrem meum, quasi dicat. Noli per ratio- nem inuestigare mysterium incarnationis meæ, quia solum hoc poterit tangi & cognosci, quando me tangetis vbi a scē- dero ad gloriam Paradisi. Isti. n. tangere volunt imaginem, & non tangunt dicentes cum Thoma illud Io. 10. Nisi uide- ro in manibus eius fixuram clauorum, & mittam digitos meos in loca clauorum, & mittam manum meam in latus eius, non credam, quia. l. isti per rationem humanam ista secreta volunt inuestigare, tangere, & videre, alijs non possunt cre- dere nec sentire, & tamen isti timere debuerant mortem O- sez. 2. Regum 6. qui arcam testamenti, quæ tangi manib. nō debebat, præsumptit tangere, & ideo mortuus cecidit in- ditate. Quia pro certo illi per hæreses moriuntur, qui secre- ta fidei manibus rationis tangere dignoscuntur. Tali. n. visu sensuali non possunt cognosci, sed potius spiritali. Iō Tho- mas, qui visu sensuali & corporali Christū videre volebat, reprehenditur à dño cū dicit Io. 20. Quia vidisti Thoma, credi- disti, beati qui non viderunt, & crediderunt. Tale. n. falsum speculum habuerunt hæretici, sed potius iudicium suum, & fal- sa ipsorum opinio ostendebat eis res grossiores quæ essent sicut Arrio, qui Christum credidit purum hominem & non Deū. Dioscoro, qui de diuinitatis, & humanitatis mixtione confusa credidit Christū factum esse &c. Non sic, sed habebat verum speculū. i. verā fidē, in qua possumus videre cer-

titudinem ois rei. Videt inquit. s. spiritu, & non carne. Marc. 16. Videamus & credamus, & illud Io. 11. Dum lucem. s. fidei habebis credere in lucem, vt filij lucis stis. Patet igitur, qd credendum est propter certitudinem speculi docentis [Vi- det inquit.] Tertio dico, qd credendum est in fide propter D fortitudinem seu firmitudinem tituli manentis. [Filius inquit] Ipse. n. Dei est basis & fundamentum fidei Christianæ, qui. l. non potest defecere nec errare. Et ideo, quia tale fundamen- tum habemus, & quia à tali legislatore, doctore & ductore fidem tenemus, non est mirum si ei adhæreamus. Io. 8. Credis in filium Dei? Sequitur. Credo domine. Er 2. Paralip. 20. Cre- dite in domino, & securi eritis. Videt, inquit, filium, & credit in eum. Igitur de isto credere. i. de ista fide, quod firmiter sit credenda, notabo, quod ista dat

Sapientiam ignorantibus, Eloquentiam prædicantibus, Permanentiam militantibus, Sustinentiam patientibus, Abundantiam indigentibus, Confidentiam pereuntibus. Dico ergo, qd fidei crudelitas dat appetentib. seu ignorantib. sapientiam. Ec- cle. 33. Hō sena- tus credit legi Dei, i. ille, qui credit legi Dei est hō. i. rōnalis & sensatus. Iuxta illud Esa. 43. Sciat & credatis, ad quod fa- cit illud Ioan. 12. Qui credit in me, nō ambulat in tenebris, sed habet lumen vitæ, dicit dñs. Item dat prædicantibus eloquentiam. Pl. Credidi propter quod locutus sum. & 2. Cor. 4. Nos credimus, propter quod & loquimur. Itē dat militantibus permanentiam. Eccl. 4. Qui inuenit illam. s. fidem nostram, permanebit confidens, & si crediderit ei, p- manebit. & Esa. 7. Si non credideritis, non permanebitis. Itē dat indigentibus abundantiam. Ioan. 6. Qui credit in me, nō si- riet. Itē dat pereuntibus confidentiam. Actum 16. Crede, & saluus eris. 1. ad Corinthios 1. Per stultitiam prædicatio- nis saluos facit credentes. Istud est fortissimum fundamen- tum fidei nostræ, quia. s. ab ipso Dei filio noscitur emanasse. Vnde 1. Io. 3. Credamus in nomine filij eius. Igitur credamus propter firmitudinem tituli manentis (Filius inquit.) Quar- tō oportet credere propter plenitudinem seu magnitudi- nem præmij seu feruli sequentis. Habet, inquit, vitam æter- nam. Libentius enim facit homo quod præcipitur quando magnum est præmium quod promittitur, & quod propter hoc reportatur. Cum igitur vita æterna sit summum præmij & immensum, quod tamen credentibus est promissum, bene sequitur quod firmiter debemus credere, vt tantū possi- mus præmium reportare. Habet, inquit, vitam æternam. Ioan. 3. Qui credit in filio Dei, habet uitam æternam, Quæ est præmium

Magnificum & preciosum, Pacificum & speciosum, Letificum & gaudiosum, Saluificum & fructuosum. Magnificum propter bonitatem im- mensem (Pl. Credo videre bona domini in terra uiuentium) Pacificum propter tranquillitatem impensam (Heb. 4. Ingrediemur in requiem qui credimus. qd. Illa vita quæ debetur credentib. est vera requies) Letificum pp charitatem intensem. (1. Pet. 1. Credentes exultabitis letitia inenarrabili) Saluificum et propter securitatem longissimam & expensam, quia sicut dicitur Io. 11. Qui credit in me, non morietur in æternum. Et illud prædictum 2. Paralip. 20. Credite in domino, & securi eritis. Sic igitur patet quomodo ista credulitas est tenē- da, & ista fides firmiter est credenda, quia. s. sicut visum est, omnis, qui videt filium & credit in eum, habet vitam æter- nam. De diabolo verò vel Heretico, quod non sit sibi cre- dendum patet, quia Fallaciter cupit decipere, Veraciter nescit diligere, Crudeliter captat occidere, Faciliter non decet credere. Non creda- mus igitur diabolo vel heretico. qd pro certo iste decipere cupit fallaciter. Eccl. 13. Ne credas multis verbis illius, ex multa. n. loquela tentabit te, & sub- ridens interrogabit te de absconditis tuis, sequit, & nō par- cet de malitia & vinculis. Itē iste diligere nescit veraciter. Simgit enim se amicū cum sit realiter inimicus, undē Mi- chee 7.

chea 7. Noli credere amico, quia filius contumeliam facit patri, & inimici hominis domestici eius. Itē occidere capit crudeliter. vnde Eccl. 12. Non credas inimico tuo in æternum. Sequitur. Oculis suis lachimabitur inimicus, & cū inuenerit tps, non satiabitur sanguine. Itē quia re vera non decet credere facilius, cito. n. credere signum est leuitatis. Quia sicut dicitur Eccle. 19. Qui cito credit, leuis est corde. Ideo bene consulit ibidem. Non omni verbo credas. vnde Eccl. 6. Si habes amicum, in tentatione posside eum, & non facile credas te ipsum sibi. Et deo de deceptorib. & hæreticis dicitur Marci 13. Si quis dixerit vobis ecce hic est Christus, ecce illic, ne credideritis, exurgens n. pseudo Christi, & pseudo prophetæ. Quilibet n. hæretica scēta dicitur apud se esse Christum, Grecus, dicitur, ecce hic est Christus. Nestorianus dicitur, ecce hic est Arrianus dicitur, ecce mecum est. Sed quid. Ne credideritis eis, sed solum fidelibus & catholicis. Prouer. 26. Nō credas ei, quoniam septem Nequitia in corde illius sunt. Ita igitur de verbo credere sufficiat. Vide in titulo acquirere, obedire, consentire.

Crescere. Quandoque in malo, quandoque in bono designat. In malo enim designat diuitiarū augmentationem, prosperitatem inquisitionem, iniquitatis multiplicationem. Mal. n. sp. crescit & crescit volunt in honorib. & prosperitatib. & etiam in iniquitatib. nunquā. n. ve niunt ad aliquem terminum, vltra quem crescere nō velint quod vtiq; est cōtra naturam. Omnia. n. quæ sunt, habēt terminum assignatum à natura, vt communiter, vsq; ad quem debent crescere, & non amplius, ita qd qd ibi peruenierint, cessat crescendi appetitus, & contenta est natura cremen to & complemento sibi dato. Iuxta illud Seneca. lib. de natura lib. quæstionib. Certis eunt cuncta temporib. nasci debent, crescere, & extingui. sicut Plin. ab ista regula excipit Crocodilus serpens venenosus, qui ex modica quantitate. sex quo quasi anserino crescit vsque ad maximam quantita tē. sed antequam quandoque 20. cubitorum ipsi tñ ex hoc non est contentus, quia quādiu viuunt, sp. crescit, nō. n. habet statum à natura præfixum, vt dicitur idem. Sic verē quāuis singuli tantum debeāt appetere, vt ad statum à Deo cōstitutum. sed statum sufficientiæ perducantur, quidā tñ isto complemento & cremen to non sunt cōtenti. sauari & ambiciofi, quia quamuis ex modico ouo. i. ex humili plebe ad magnam quātitatem creuerint, ipsi tamen quādiu viuunt, sp. vltra crescere volūt. Si. n. fit decanus, crescere vult quousq; sit Episcopus. Si fit mercator vult esse index vel prator; & c. similia. Quia breuiter desideria malorum sunt iniqua, crescant. n. in infinitum. quod potissimē verum est de auariis, in quib. quanto plus crescit numerus, tātō plus crescit habendi aui. De cremen to ergo taliū potest dici illud quod de zizanijs dixit paterfamilias. Mat. 12. Sinite ipsam cresce re vsque ad messem. Et sequitur. Colligite zizania, & comburite & c. Istos enim permittit Deus in mundo crescere, vt ipsos possit in inferno comburere. Et merito, quia re vera quod die crescit in eis

Superbia cuncta iaculans, De superbia qd sp. cre
Luxuria corpora maculans, scit in malis, patet da
Auaritia peccata stimulans. niel. 4. vbi regi superbo
Nabuchodonosor dicitur sic. Magnificatus es, & inualuisti & magnitudo tua creuit vsque ad celum. De luxuria vero dicitur Leu. 13. Si inuenerit, creuisse lepram inbebit infectum proijci extra castra. Leprosi enim. i. personæ luxuriose, & maximē quando. Leprosi luxurie non minuitur, imo crescit, debent eijci ab alijs & fugari. De auaritia vero dicitur Gen. 41. Crescebat quotidie fames & infatigabilis auaritia. Et sic patet quid signat crescere in malo significato. Sed adhuc dico, qd crescere accipitur in bono. & sic dico, quod signat perfectum & augmentationem uirtutum. Oia. n. quæ sunt, naturaliter diligunt crescere, sicut patet de arboribus, herbis, & animalib. quæ ab ortu suo crescere non cessant quousque perueniant ad debitum complementū. Sic verē (charissimi) boni & iusti nunquam debent cessare à cremen to boni profectus & continuatione bonorum operum & uirtutum quousque ad complementum gloriæ Paradisi in morte valeant peruenire. Dies. n. ab ortu suo non cessat crescere, & proficere in lumine & splendore quousque pueniat ad meridiei claritatem. Riuis etiā non cessat crescere ex

quo à fonte primò exit, quousq; pertingat ad magni fluminis quantitatem. Planta est, ex quo plarata est, nō cessat crescere quousq; veniat ad altam arboris proceritatem. Sic verē (charissimi) vir iustus ab ortu natiuitatis suæ semper debet crescere, & proficere in bono quousq; ipse veniat ad complementum gratiæ in præsentia, & gloriæ in futuro. 1. Paralip. 11. Proficere David vadens, atque crescens, & dominus Deus exercituum erat cū eo. Crescat ergo hō sicut dies vsque ad meridiem sapientiæ, & claritatis. Prouer. 4. Iustorum semita quasi lux splendens procedit, & crescit vsq; ad pfectū diē. Crescat sicut riuis vsque ad fluium clementiæ, & pietatis. Hester 10. Fons paruus creuit in fluium magnū, & in lucem, solemq; conuersus est. Item crescat sicut plantula vsq; ad arborem eminentis vitæ sanctitatis. Mat. 13. dicit, qd granū sicapis cum sit minus omnib. olerib. crescit in arborem magnam. De quolibet igitur sic crescente potest exponi illud prædictum, Fons paruus creuit in fluium magnū & c. In quib. verbis ostenditur, quod sicut arbor triplici ratione potest crescere, sic homo spiritualiter tripliciter recipit sacramentum. Crescit enim arbor

Quando Radicatur profundē, Sic pro certo charit
Irrigatur fecundē, simi, hō spiritualiter
Vegetatur abundē. crescit in meritis &
Crescit dico virtutib. si per humili
Inferius pfundē radicat, ratem sit radicatus,
Exterius fecundē irrigat, (Paruus inquit.)
Interior abundē vegetatur.

Si per pietatem sit irrigatus (Fons inquit in fluium)
Si per charitatem sit vegetatus (Solem inquit & lucem)
Status humilitas habet radicare, Dico ergo, qd
Fontis humiditas habet irrigare, vir pfectus cre
Solis caliditas habet vegetare, scit in uirtutib.
per mentis radicatio nem, quam facit humilitas, quod ostēditur cum dicitur, Paruus. Arbor. n. quanto profundius radica ta, & figit, tātō altius crescit, & extollit, sicut patet de quer cu, & nucē, & alijs magnis arborib. quæ profundissimas habent radices, & ideo vsq; ad magnā altitudinē crescere dignoscunt. Ad qd facit scriptura Esa. 37. Mitter radices tuas deorsum, & faciet fructū sursum. Quia re vera illi, qui radice cordis habent deorsum in profundo humilitatis fundatā, sursum. sed altitudinē uirtutū & meritorū in p̄senti, bonorū et & præmorū & in futuro crescere comprobantur. Paruus ergo. i. humilis. ut Gen. 24. Soror nostra paruula es, crescas i mille millia. Sicut. n. uidemus, qd herba qd calcā, & deprimi, postea melius crescit, & multiplicat, sic uerē accidit sepe, qd illi, qd in hoc mundo plus calcantur, & contem nunt, & humiliant, tribulationib. & paupertatib. affligunt, ad maius cremen to temporaliter spiritualiter, & æternaliter aliquoties prouehuntur. Exemplū de filijs Israel Exo. 2. ubi dicit, qd quanto magis opprimebantur, tanto magis multiplicabantur, & crescebant. Ideo dicitur in lib. de dictis phi. 22. Rē non despicias modicam, quia poterit incrementum habere. Illud tamen est cōtra multos, qd quia non sunt paruuli, humiles, ideo usque ad perfectionem uirtutum & meritorum nunquam crescant. Exemplum Mat. 18. ubi dicit Christus discipulis, qd nisi humiliati efficerentur sicut paruuli, nū quam regnum celorū intrarent. Arbor. n. thuris melius crescit in locis arenosis & siccis. Sic uerē homo, qui in locis arenosis paupertatis & humilitatis plantatur, citius spiritualiter & æternaliter augmentatur. unde Gen. 41. Crescere me fecit Deus in terra paupertatis meæ. Si igitur uolumus crescere & habere mentis humilē radicatio nem. § Secūdo dico, qd nos debemus habere mētis benignam irrigationē, qd ostenditur cum dicitur, Fons & fluius. Sicut enim herbæ & arbores iuxta fontes & flumina melius crescant, patet i platano, & pinu iuxta aquas & nō alibi possunt crescere, & hoc propter humoris abundantiam, quæ tranfit in substantiæ nutrimentum, sic uerē (charissimi) qui iuxta fluentem misericordiæ, pietatis & gratiæ sunt plarati, facilius ibo no crescere comprobantur, & ad complementū pfectionis temporalis, & æternæ facilius deducuntur. Humor. n. pietatis, deuotionis & compassionis, est materia spiritualis quare homo habere possit spirituale cremen to. Iō dicitur 1. Cor. 2. Ego plantauit; appollo rigauit, Deus autem incrementū dedit. Illud enim possumus generaliter dicere, quod

quod illi, qui spirituali humiditate. i. gratiæ deuotionis & compassionis carēt, nunquam spiritualiter vel tpaliter crescere possunt, quod bene figuratur Marci 13. In semine iusto supra petram, quod natum aruit, quia non habebat humorem. Viris. n. quia multū habet naturaliter de medulla s̄m Plin. nunquā est satiatā crescere. Si. n. debet scindatur & colatur, quasi in infinitum crescit. Sape. n. tantum crescit, qd arbores altissimē ascendit, qd etiam ciuitates & castra circūcinat, vt dicit idē. Sic uerē illi, qd in medulla pietatis afflūt, & abundāt, sp. debent uelle crescere, & in melius proficisci. Et sepe accidit, qd tales hoīes pij, deuoti, & medullofi, ad maxima pueniūt in cremen to, qd; ad ciuitates. i. ad mūdanas cōitates regendas, & circūcingendas ordinant, qd; ad altas dignitates mundi vel Paradisi prouehunt. Fons ergo creuit in fluiū. Vir. n. pius dicitur, quia aqua bonorū suorū tpalit distillat alijs incessanter. Dicitur fluius, quia aqua bonorum suorū distillatur alijs abundanter. Fons & fluius nō solum in se hūmectantur, imo et ipsof cōsuetudine irrigantur, vnde Zacha. 14. Erit fons patens domui Iacob. Et iō auari, crudeles, & impij, qui nihil habent de humore gratiæ, clementiæ, & deuotionis, nunquā crescant ad celsitudinē pfectionis uel æternæ prælationis. Tob. 8. Nūquid crescere potest carectum sine aqua? qd. n. Deficiens etiam pisces sine aqua, & morient in siti. Nō sic ergo, sed habeamus mētis benignā irrigationē. Terriō si uolumus crescere spūaliter & æternaliter, necesse est, qd habeamus mētis feruentē in flammationē. (In lucē solemq; inquit cōuersus est.) Crescere. n. debemus & cōuerti in lucē splēditis cognitionis, feruētis dilectionis. Calor. n. naturalis est causa naturalis cremētis. Et iō illi, qd nascunt in constellatione Martis, qui est planeta feruentissimus, in longitudine multū crescant s̄m Martia. Draco est, qui tanta est caliditatis, qd ignē dicitur spirare in tantā quantitatē crescit, qd maximus serpentū efficit. Crescit etiā qd; ad longitudinē uiginti cubitorum. Ex qd. exemplis patet, qd quanto homo magis feruet interior per charitatem, tanto magis crescit ad spirituale sanctitatem, & ad æternam felicitatem. (In solē inquit cōuersus est) Sol. n. est effectiue calidissimus. lac. 2. Exortus est sol cū ardore suo, & arefecit semē. Vnde de tali cremen to potest intelligi illud Ephe. 4. Veritate facietes, in charitate crescamus. Et iō de multis v̄riferitatū dicit Plinij, qd dicit, qd in regionib. valde frigidis nō bene crescit plantæ, si non sunt p̄teptoriales. ad denotandū qd illi, qui in frigore in deuotionis plantantur, & calore charitatis priuantur, nunquā in morib. augmentantur, vel in celorum sedib. sublimant. Crescamus igitur in uirtutib. vt crescant in nobis uirtutes. In bonis. n. arboribus crescit boni fructus, in bonis terris crescit arboribus bonæ. Si. n. terra bene colatur, & bene claudatur, & irrigat, facilius bene crescant boni fructus. Sic uerē, si bene colamur per penitentia, si bene simemur per simum. i. nostræ mortalitatis memoriam, si bene claudamur per diligentia, & per tenū custodiā, tunc pro certo boni fructus gratiarū & uirtutum in nobis poterunt crescere, & in nobis plenius abundare, ita qd tūc dicit illud Esa. 55. Pro saluā ascēderit abies, & p̄ uertice crescet myrtus. Saluā. n. quæ tangētē pungit & salrare facit, signat peccatū inuidiæ, uertice est, qd tagētē uirt, signat peccatū auaritiæ. Pro saluā ergo ascēdit abies, qd in loco inuidiæ debet in nobis crescere abies alæ cōtēplationis. Et loco uerticæ auaritiæ debet in nobis crescere myrtus lenitū dulcoris & cōpassionis, & sic poterit dici de nobis & uirtutib. nostris. Considerate lilia agri, quomodo crescūt. Mat. 6. Crescant igitur in nobis uirtutes, & nos ipsi crescamus.

Deo data, semper debet in nobis crescere & augeri. Itē ibi crescat ardor charitatis. Ephe. 4. In Charitate crescamus. Vñ de Sansone, qui interpretatur sol, significans charitatem, qd calefacit interiora, dicitur Iud. 13. Creuit puer Sanson, & benedixit ei Deus, & Spiritus sanctus erat cum eo. Spiritus enim Sanctus sp. concomitatur charitatem, cū & ipse patris & filij sit charitas. Itē candor calitatis. Mat. 6. Considerate lilia agri quomodo crescant. Lilia enim munda & candida, calitatem designant. Item splendor ueritatis, Prouer. 4. Lux splendens procedit & crescit. vnde de verbo domini, de quo scribitur. Sermo tuus ueritas est, dicitur Coll. 1. Verbum domini fructificat, & crescit. Item liquor pietatis, vnde illud Hester 10. Fons paruus creuit in fluium. & de uinea, quæ multum abundat in medulla, significante pietatem, dicitur Ezech. 17. qd creuit in uineam latiore. Itē fulgor honestatis. Ezechie. 19. Frondes eius crenent ex ags. Frondes. n. exteriorum honestatem designat. Item valor p̄bitatis. i. uirtus bene operandi. 1. Esdræ. 5. Opus illud diligenter extrahitur, & crescit in manibus eorum. De æquitate uero & iustitia dicitur 2. Corint. 9. Multiplicabit semen uestrū, & augebit incrementa iustitiæ uestræ. De honore uero & fama dicitur Hester 9. Fama uos eius crescebat. Et sic erit in nobis valor totius bonitatis, quæ fructus gratiæ & gloriæ in nobis producat. Marci 4. Dabat fructum ascendētē & crescentem. Et ita cuilibet erit illud, de quo dicitur Iob primo. Operib. manuum eius benedixisti, & possessio eius creuit in terra. Possessio enim uirtutū debet in nobis crescere, & uirtus bonorum operum abundare. De illis uerō, quæ uirtutū impedjunt incrementum, dic, qd multa sunt, quæ arbores crescere non permittunt & c. Credo notasse supra de arbo re, de ascendere, uide ibi. De alijs bonis uel malis cremen tis uide in tabula, quæ in fine fiet, quia in multis locis fiet mentio de verbo, crescere uel cremen to.

Crimen. Pauca sunt auctoritates, uide de peccato.

Cruciare, Crucifigere, (crux) Nota, qd crux, seu cruciatus, seu cruciatus, crucifixio, seu afflictio multiplex in scriptura reperitur.

Cruciatus } Iustus per penitentiam uirtualem,
 } Pauper per uolentiam temporalem,
 } Impius per iustitiam criminalem,
 } Damnatus per passivam infernalem,
 } Christus per passionem corporalem.

Prima } Perfectorum,
Secunda } Miserorum,
Tertia } Iniquorum,
Quarta } Damnatorum,
Quinta } Deutorum.

¶ Dico ergo, qd vna est crux, qua crucifiguntur uiri penitētes. Et ista nihil aliud est quā penitentia seu continua afflictio, in qua uiuunt. Tota. n. uita iustorum est vna crux seu uerus cruciatus. Hanc autem aliquoties distinguendo sequar Mauricium. Crux iustorum quatuor habet brachia, scilicet uoluntatis, hoc est contritio, quam habent, & pena est, quam sustinent de commissione peccatorum. Aliud exterius, hoc est compassio, quam habent de miserijs ægenorum. Aliud superius, hoc est dolor, quem habent de dilatione gaudio. Aliud posterius, hoc est timor, quem habent de incurfione infernalium tormentorum. De cruciata seu crucifixione contritionis, & afflictionis potest dici illud Gal. 5. Qui autem Christi sunt, carnem suam crucifixerunt cum uitijs & concupiscentijs. Contritio enim, quam habet quis de culpis præteritis, & resistentia, quam facit de præsentibus, magnus est conuictus, & cruciatus. De alijs uerō crucifixionibus, scilicet compassionis doloris & timoris potest dici illud Marthæ 16. Qui uult uenire post me, abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Et bene dicit, qd uult, qd talis crux penitentia debet esse uoluntaria, nec coacta, contra hypocritas & malos religiofos, qui crucē istam portant, sed tamen uoluntariē dominum non sequuntur, imo quasi coacti crucem penitentia patiuntur, figurati in illo Simone, qui angariatus & compulsus crucem domini deportauit. Mat. 27. Magnam enim angustiam patitur, qui uel inuitus uel factus cruce penitentia portas affligitur. Aduerte enim quod de Christo legitur, quod ipsemet crucem

Igitur cre
scat i nobis
nitor puri
tatis. 1. Reg.
2. puer autē
Samuel pro
ficiebat, at
que cresce
bat. Samuel
interpreta
t Deo datus
quasi dicit
puritas à

¶ Et si vis, dic qd in nobis debet crescere
Puritatis nitor mentem mundificans,
Charitatis ardor corda laticans,
Calliditas candor carnem purificans,
Veritatis splendor sensum clarificans,
Pietatis liquor cuncta lenificans,
Honestatis fulgor mores rectificans,
Probitatis vigor actus multiplicans,
Eonitatis valor sursum fructificans,
Acquitatis rigor iustē diudicans,
Dignitatis honor famam magnificans.

cem propriam deportavit, nec eam ipse alteri legitur commiffisse. Ioan. 19. Bailans sibi crucem &c. Ad denotandum, quod crux seu cruciatus poenitentiae non debet alijs committi, sed in persona propria deportari. Miles enim quando habet cum hoste confingere, non libenter solet arma sua alteri committere. Et si vis de cruce poenitentiae potes notare, quod ibi crucifigitur & punitur Antiquitas carnalis conuersationis, Vorticitas mundanae ambitionis, Fallacitas iniquae deceptionis, De antiqua conuersatione dicitur Roma. 6. Vetus homo non ster crucifixus est. De mundana auaritia & ambitione dicit Gal. 6. Mundus mihi crucifixus est. De fallaci deceptione dicit Mat. 27. Crucifixi sunt duo latrones. Ista est igitur vna crux, qua crucifiguntur viri poenitentes. Secundo dico, qd est una crux, qua crucifiguntur miseri patientes seu pauperes indigentes. Et ista est crux mundi tribulationum, qua tyranni crucifigunt & cruciant multos bonos. De qua Marth. 23. Ecce mittito ad vos prophetas, & sapientes, & scribas, & ex illis occidetis, & crucifigentis, & illudetis. &c. Tyranni. n. figurantur Apoca. 9. in illis locustis, quae habebant aculos scorpionum, quibus datum est, qd nocerent hominibus, & cruciaret eos mensibus quique. Sic verè tyrannis aculeatis & crudelibus datur à Deo dispensatiue, & à Diabolo executiue potestas nocendi, & homines tribulationibus cruciandi. Vnde de Nabuchodonosor dicitur Iohel. 2. A facie eius cruciabantur populi, omnes vultus redigebantur in ollam. Tertio dico, qd est crux, qua crucifiguntur homines delinquentes. Et ista est crux peccati, quia re vera auaritia, ambitio, luxuria, & vt communiter, omnia vitia plus habent de cruce, & cruciatu, & de tristitia, quam de gaudio & laetitia. vnde Ber. O ambitio ambientium crux &c. Et est in peccato Crux laboris in executione, Vnde peccata Crux doloris in conscientiae remorsione, Crux timoris in salutis desperatione, Crux timoris in salutis desperatione, tur in septem filijs Saul, qui crucifixi sunt à Gabaonitis. 2. Regum 21. Saul enim malus rex signat diaboli, qui est rex super omnes filios superbiae. Iob 40. Septem eius filij sunt uniuersi peccatores, quia secundum sanctum Gregorium, septenarius numerus uniuersitatem designat. Septem ergo filij Saul crucifiguntur, quando uniuersitas peccatorum in cruciatu uitiorum uiuere comprobatur. Vnde de pharaone, qui signat gulosos, de Aman, qui honorari cupiebat, qui signat ambitiosos, de rege hay, qui signat superbos & gloriosos, legitur Gene. 4. Hester 7. & Iosue 6. qd in cruce suspensi sunt. Fortioribus. Fortior inflat cruciatu. Hec est ergo crux, qua cruciantur cuncti delinquentes. Quarto dico, qd est crux, qua affliguntur in orco iacentes, scilicet damnati, & haec est cruciatus poenitentiae. De qua Apoca. 13. & 14. Si quis adorauerit bestiam, & imaginem eius, & acceperit characterem eius in fronte sua, cruciabitur igne & sulphure in conspectu Angelorum sanctorum. Bestia est bestialitas peccati, motus brutalis i cogitatione, imago eius est imaginaria & falsa delectatio, character eius est impressus conscientisus & opera. Qui igitur ista acceperit, cruciabitur & cruciatum in inferno ignis & sulphuris sustinebit. Vnde de diabolo, & peccatoribus potest dici illud Hester 7. 8. 9. qd Affuerus, Amò & filios eius affixit cruci. Hec est ergo crux, quae cruciat in inferno degeneres. Quinto uerò dico, qd est crux, quae cruciat Christum contemplantes. Et ista est crux Christi, in qua. l. crucifigunt, & vna cum eo cruciantur. Galath. 2. Christo confixus sum cruci. In arbore. n. fructuum vitae contingit qnq; aues nasci, & per rostrum ad lignum pendentes, cum in mari ceciderunt uiuificari. sicut ponit Giraldus in libro de mirabilibus Hiberniae, vbi in multis insulis Hiberniae & Scotiae adiacentibus supra maris litus dicit aues & arbores tales esse. Sic verè dicit, qd arbores crucis, aues. i. viros contemplatiuos procreat, ipsosq; mare poenitentiae uiuificat, & confortat. Vnde de grano sinapis in orto patrisfamilias seminato, dicit Mat. thei 13. qd crescit & fit maior oibus oleribus, & fit arbor, ita vt volucres caeli habitent in ramis eius. Quia pro certo sinapis aspera & acuta. i. crux in agro Ecclesiae plantata, in fama & potentia multum creuit, & ideo volucres. i. cõtemplatiui ipsam visitant, & per deuotionem frequentant, De laudibus igitur crucis possumus dicere, quod ipsa est

Humiliatrix malignantium, Conciliatrix discordantium, Auxiliatrix impotentium, Remediatrix pereuntium. Vbi signum crucis cum fide & Dei timore precassetur, ibi inimicus nihil nocere poterit. Et ponitur exemplum, quod beatus Greg. in libro dialogorum describit de Iudaeo, qui in templo idolorum de nocte recumbens, videns daemones suum parlamentum tenentes, solum quia qnq; audierat crucis signum daemones deterrere, sed cum eius forma digitis signauit, post cum ei nocere vellent daemones nequerunt, dicens. Vas vacuum, sed signatum. De Constantino etiam legit, qd ostenso sibi signo crucis in caelo, dictum est ei. Constantine in hoc vinces. Pugnaturus. n. contra Maxentium tyrannum, & in Germania, cogitauerat quem deorum principaliter in illo praedio inuocaret, sed viso signo crucis, signum cunctis militibus tradidit, sic aduersarios superauit, sicut ponit historia tripartita. Dicamus ergo illud commune. Per signum crucis de inimicis nostris libera nos Deus noster. Quare per crucem discordantes conciliantur, seu pacificantur. Cõstat. n. qd per crucem Deus est humano generi pacificatus, & homo Angelis concordatus. Ephe. 2. Per crucem interficiens inimicitias in semetipsum, vnde Aug. Lectum suum Christus dimisit discipulis suis. Quicunq; ergo vult cum ipso quiescere in caelo, i. isto iaceat lecto, morietur in cruce, si vult Christum placatum videre. Item per crucem propugnantes auxiliantur, & adiuuantur, quia re vera in quo eunq; praedicationis auxiliatur plurimum si habeatur in memoria virtus crucis. Vnde Origenes. Tota est virtus crucis, qd si in mente fideliter habeatur, nulla libido, nulla peccati praualere possit inuidia, sed continuò ad memoriam illius ois peccati & mortis fugit exercitus. Item per crucem percuties re mediane, quia pro certo nullus per desperationem perit, qui p deuotionem ad remedium crucis fugit. Antiquitus. n. nullum cõtra morsum canis rabidi inueniebatur remedium, sicut dicit Plinius lib. 25. c. 2. Sed mater cuiusdam militis à cane morsu, qui propter hoc sine remedio periclitabatur, vidit in somnis radicem siluestrem cynorhodon appellatam, sibi pro remedio ostendam, quam cum lacte dedit porandam filio, & sanatus est. Talis est crux. Rofa. n. ratione ruboris sanguinei dicitur, & siluestris, id est inculta, & inhonorabilis appellatur. Erat enim cõfusiois supplicium, non honoris. Igitur quicunq; morsu diabolicarum tentationum periclitantur, crucem per deuotionem, memoriam & compassionem cum lacte dominicae charitatis & pietatis bibant, & hoc proculdubio ipsos liberat, atque sanat. vnde 1. Corin. 1. Verbum enim crucis pereuntibus salutaria est, his, qui salui fiunt. i. nobis, virtus Dei est. Igitur his praemissis dicam & notabo adhuc, quod crux est Nautis ad transfretandum, Et breuiter omnia, qd quae de lignis uetula sunt hominibus, possunt cruci proprie adaptari. Ista est dico, nautis ad transfretandum. In ista enim & per istam nauim transfuit, & transfretauit Christus de hoc mundo ad patrem. Et pilli debemus transire de hoc mundo ad Paradisum. Sicut etiam dicit Plini. canx in India sunt ita magna & alta, qd in fluuio nauigabili super uno interuadjo tres homines deferunt. Ista est ergo nauis Christi. i. poenitentia seu crux, quae seruat hoies ne in mundi pelago uel in fluuio submergantur. Sap. 14. Exiguo ligno credunt homines animas suas, & transeunt mare per ratem liberati sunt, & bene dixit liberati sunt, quia re vera crux est sicut lignum aloes, cuius fumus liberat à fetoribus. Sicut lignum fraxini, cuius vmbra liberat à ferpentibus. Sicut lignum balsami, cuius liquor liberat ab infirmitatibus. Ista est igitur nauis ad securè ad patriam nauigandum. vnde Chry. Homel. 15. Crux spes est desperatorum, crux nauigantium gubernatrix, crux periclitantium portus, crux obfessorum murus, crux pater orphanorum, crux defensorum duarum. Ista est ergo nauis ad nauigandum. Secundo dico, qd crux est baculus ad sustentandum. Vineae enim debiles & cucurbitae in baculis sustentantur. Elephanes etiã quid dormiunt sustentant se ad arbores. Peregrini in super, quando sunt

Per crucem. n. d. qd mones humiliant, deuincunt, & debellantur. Aug. ut

sunt fatigati, super baculos innituntur, infirmi et debilitati, senes in super decrepiti, baculis ad sustentandum vniunt, quibus utique exemplis instruitur homo, qd siue sit sicut vinea aliorum lacticifacius, sicut cucurbita medullifera aliorum p ele molynas nutritius, sicut elephas aliorum in plijs adiutus, uis, sicut peregrinus mundi laboribus fatigatus, sicut infirmus virtutibus viribus pauperatus, sicut senex fortitudinibus vacuatus & breuiter siue fit homo bonus, uel malus, perfectus uel imperfectus, virtuosus uel vitiosus, semper indiget, qd isto baculo sustentetur, & qd ei ex fiducia & deuotione firmiter & taliter innitatur, vt sic dicat Christo illud Pl. Virga tua & baculus tuus ipsa me consolata sunt. Quod aut crux possit dici Crux est desperatorum via, crux claudorum baculus, crux consolatio pauperum, crux resurrectio diuitum, crux destructio superbiorum. Patet ergo, qd crux est baculus ad sustentandum. Tertio dico, qd crux est lancea ad propugnandum. Cum lanceis. n. lignis, & ferris solent pugnare hoies contra hostes. Sagittae et de ligno & de ferro sunt cõpositae, qd a longe hostes percutiuntur. Sic verè Christi crux dat fidelibus pro lancea, quia ibi fuit lignum & ferrum. per istam enim Christus daemones superauit, & per ipsam ipsos quotidie superamus. Si. n. per memoriam & deuotionem ista lancea habuerimus, nunquam canis inferni nos laedet, nunquam hostis subdolos nos inuadet, nunquam Leo rugiens nos confundit. Ista est ergo lancea quam rex Saul ad caput habebat vna cum scypho pleno aqua, sicut dicit 1. Reg. 26. quia verè si rex Christus in corde nostro dormierit, lanceam crucis. i. memoriam passionis, & vas aquae. i. liquorem deuotionis nobiscum habere debemus. Vnde de tali lancea hostium impugnatua dicit Chry. vbi supra, Crux aduersus daemones triumphans, crux deuictio diaboli, crux adolescentium pedagogus, crux sustentatio inopum, crux spes desperatorum. Patet ergo (charissimi) quod nos debemus accipere crucem non solum mentaliter in deuotione, imo et realiter in exteriori crucis significatione, quia crux est nauis pro transfretantibus. est baculus peregrinantibus, & est lancea propugnantis. Quarto dico, qd crux est scala ad ascendendum. Figurata. Gen. 28. vbi Iacob vidit scalam flantem super terram, & cacumen illius tangens caelos, Angelos quoque Dei ascendentes & descendentes per eam, & dominum in iunxum scalae. Verè scala ista est crux sancta, quae iteitur super terram in Christi passione, & cacumē eius tetigit caelum, folem & ecclypsando, & praua caeli luminaria obtenebrando, cum dominus Christus in iunxum imo confixus scalae morae sua genus redemit humanum, placatum faciens Deo patri. Rom. 5. Et cõciliati sumus Deo per mortem filij eius. In hac scala Angelus. i. homines, qd sunt cum Angelis participes rationis ascendunt mente sursum eleuata, vt Christi passionem, qua redempti sunt, contemplantur. ad Hebr. 2. Videmus Iesum auctorem salutis eorum per passionem consummari. Descendunt considerando Christi in terris conuersationem, & doctrinam euangelicam in terra traditam, qua leue religionis orthodoxae iugum nobis in ieiunio, & legis graue onus abieciimus. De leui iugo euangelij dicitur Mat. 11. Iugum meum suauē est, & onus meum leue. De legis graui onere poterat dicere Moysi gēs hebraea. Durissimum iugum imposuit nobis. 3. Regum 12. Quinto dico, qd crux est sedes ad quiescendum. Etenim si carnem luxus agitat, si mentem tentatio sollicitat, si mundi vanitas oculos inquietat, sedeat ad Christi crucem homo, contemplet Christum propter hominis, scelerum in cruce pendens, meditetur vulnerum Christi squalorem & fieri non poterit, qd sentiat in se peccati impellentem ad opera nefanda furorē. Et sic sedes crucis erit causa quietis, dum homo est per crucem interficiens inimicitias. Ephe. 3. Pacificas supplementum ad peccata, per sanguinem crucis Christi. Col. 1. Sexto dico, quod crux est schola ad discendum. schola. n. graecè latine vacatio interpretatur, quia tibi ingenij exercitio vacatur. Huic synonymum est gymnasiū, quod idem sonat qd exercitium, vtrumque significatum crucis vocabulum complectitur. In ea enim vacant contemplatiui in animi amaritudine Christi passionem tractantes, imo cum Christo in cruce pendentes, ita vt quilibet eorum possit dicere Christo, confixus sum cruci. Gal. 2. Exercetur in ea actiui, dum huius diuini praecceptoris, & magistrī doctrina erudiunt. &

figura, pendet enim inclinatio capite, vt doceat humilitate. Esa. 2. Incuruauit se homo & humiliatus est vir. Pendet perforatis & apertis manibus, disce manus tua cõtracta & clausa sit egentibus. Manum suam ne aperuit inopi. Prouerb. 11. Pendet corpore vulneribus. lacero disce ne carni tuae sis blaudus & mollis, ne tibi negetur possessio regni caelestis. 1. Cor. 6. Neque molles regnum Dei possidebunt. Carpitur contumelijs & irrisionibus & sustinet, disce mansuetudinē. Eph. 4. In mansuetudine compatentia supportantes. Potatur acetose felle mixto, disce parsimoniam. Iud. 19. Gusta paululum panis. Sequitur ibidem. Paululum cibi capias. Orauit p crucifigentibus. disce benignitatem. Eph. 4. Estote inuicem benigni. Pendet, non iacet, nec habet ubi caput reclinet. Disce & tu à statu surgere. Pl. 118. Media nocte surgebā ad cõfitemdum tibi. Igitur in hac schola crucis disce septem nitia capitalia, septem virtutibus superare. Disce in hac schola vbi Deus est gymnasiarches, & eris beatus, cum ab eo fueris eruditus. Pl. 93. Beatus homo, quem tu erudieris domine. Denique bene dicit Christus. Qui vult venire post me abneget semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Vbi est aduertendum quod ad istam crucem portandum necessaria est propriae voluntatis abdicatio (Abneget semetipsum) Anxia tarditatis excitatio (Sequitur me) Noxia voluptatis detestatio (Tollat inquit crucem suam, & sequatur me) & haec sufficiant de corruptione dixisse.

Crudelitas, Crudelis. Cum crudelitas nihil aliud sit, quam punitionis excessus, nulla pietate vel temperantia moderatus notare possum, qd est crudelitas metuenda & est crudelitas reuenda, Prima est daemorum, secunda hominum. Prima de bacatur occulte, secunda machinatur aperte. De crudelitate daemorum possum dicere secundum Mauricium, qd diabolus est sicut manticora animal crudelissimum, quod alio nomine dicitur mammonet. Hoc quamuis formam habeat humanam in facie, odit tamen & persequitur hominem miro modo. Tres ordines habet dentium, vultum hominis, & caudam scorpionis cū corde Leonino. Sic diabolus licet i parte. scõne similis sit homini, crudeliter tñ ipsum persequitur, atq; odit. Tres. n. ordines dentium, i. tentationum de triplici concupiscentia. scõnorum, diuitiarum & deliciarum non scit habere. Et in facie. i. in principio & in ingressu figurā humanā. i. dulcedinē & benignitatē nitit praetendere, sed in cauda. i. in fine sp vult scõpionis aculeū. i. punitionē & praediciū exercere, & post applausum pungere, & nocere, & crudeliter laedere, & grauare. Hier. 6. Sagittam & scutum arripit crudelis & non miserebit impij ergo talib. crudelibus abuntur ad cruciandum & sine misericordia puniendum. vnde Esa. 19. Tradam Aegyptum in manu dominorum crudelium, & rex fortis dominabit eorum. Iste est Angelus ille crudelis, de quo loquitur scriptura Prouer. 17. Semper iurgia querit malus, angelus autem crudelis mittetur contra eum. De crudelitate aut hois nota, qd sicut dato, qd canis sit animal domesticum, non ualens viuere sine hoie, sit tñ aliquoties rabiosus, mordens hoies, atq; ledens, ita qd nullum perniciosus humano generi est venenum. Sic dicā, qd dato, qd homo sit aial naturaliter mite, rabies tamen crudelitate quosdā taliter inficit, qd versu in furorē, alios sine conscientia puniunt, atq; mordent. Teste enim Pl. lib. 3. c. 2. Orchis alio noie ostrea, piscis est rotundus, sine squammis, totus capite constans, qd tamen inter omnes pisces durissimus est. Sic verè licet homo sit sine squammis ipsum defendentibus per fragilitatē, rotundus, & capite ubi sensus sunt, totus constans per rationis subtilitatem, inuenit tamen quandoque esse animal durissimum per proteritiam & crudelitatem. Querit enim Sen. lib. de moribus, quid sit inimicissimum homini. Et respondet alter homo. Ideo de impijs & tyrannis dicit Hier. 50. Arcum & scutum arripient, crudeles sunt & non misericordes. Crudelis inquit, videlicet interius quo ad nullam compassionem, quia sicut dicitur Prou. 12. Viscera impiorum crudelia. Exterior quo ad pauperum deiectionē. Prou. 12. Qui crudelis est etiam propinquos abicit. Vterius quantum ad atrocem inuasionem. 2. Paralip. 28. Occidistis eos atrociter, ita vt in caelum attingeret crudelitas vestra. Sufficit quia in infinitis titulis sit memio de crudelitate, & pauca sunt auctoritates.

Vubile, Cubiculum. Licet cubile differat. s. a cubiculo, q. cubiculum est locus hominum, & cubile est locus bestiarum, locus, dico, secretus ad habitandum, & specialiter ad iacendum, quia tñ quicquid vnum pro alio ponit, postquam notare & dicere, q. vtrunque in bono sumitur & in malo. Igitur in bono significato dicamus, quod per cubiculum intelligit

Cubile } Christi, Christiani, Dei, Beati, } qd est locus } Purus, Scurus, Secretus, Quietus, } Fuit in Maria, Est in ecclesia, Est in conscientia, Erit in patria. Primum Secundum Tertium Quartum } Cubiculum } Primū est cubile intactæ Virginis, in quo Christus habitat, Secundum est cubile fidelis agminis, in quo militat, Tertium est cubile mentalis hominis, quod Deus uisitat, Quartū est cubile celestis culminis, in quo nullus ducitur.

Dico ergo, q. inuenitur cubiculum purum pro summo numine. Et illud nihil aliud est quam vterus Virginis gloriosæ, in quo Christi Dei filius sicut in purissimo cubiculo requieuit, ubique vestes nouas n. o. n. r. humanitatis assumpsit. Et de hoc potest dici illud 3. Esdræ 3. Darius rex ascendit in cubiculo suo, & dormiuit, & expefactus est. Darius fertilis est Dei filius, qui f. cubiculum vteri virginis ascendit, & intrauit carnē assumendo, ibi dormiuit nouem mensib. quiescēdo tandem expefactus est nascendo & in publicū exēduo. Iohelis 2. Egredietur sponsus de cubiculo suo. Istud. n. cubi culū est sp. clausum, ex quo & in quo Christus ianuam clausis exiit, & intrauit. Iudith. 13. Concluserit Vagao ostium cubicu-

li. Sed dicitur, q. inuenitur cubiculum securū p. iusto agmine. Et istud est cubile fidei religionis, vel Ecclesiæ, vbi solum modo est securitas atq; salus. vnde Salomon Proverb. 30. Inter animalia sapientia nominat Leporem; pro eo quod in Petra collocat sibi cubile. Petra. n. Christus est, seu suæ fidei & Ecclesiæ stabilis & manens securitas. De natura etiā canis legitur, quod si catulos de cubili suo extraxerit, mater veniens illum, quem prædiligat primum ad cubile reportat. Sic verē cū diabolus per peccatum Adæ omnes mortales de cubiculo salutis extraxerit mater nostra Ch. risti veniens, illos, quos summē diligit, s. m. cōsiliū suæ prædestinationis ad istud cubile, i. ad fidem suam portauit, ipsos etiā, quos plus amat, ad secreta cubilia Ecclesiæ vel religionis transportat. exemplo pantheræ, de qua dicit Plinius, q. si passum hoīs suis catulis insidians in arena inuenit, timens statim ad aliud cubile ipsos transferret & mutabit. Sic Christus timens insidiatorem diabolum, de loco ad locū, de seculo ad ecclesiasticum statum, de ecclesiastico ad religionis cultum, vel forsā ad prælationis gradum fideles suos consuevit mutare, vt ipsos in cubilibus fidei melius valeat præseruare. P. l. Ortus est sol, & congregati sunt, & in cubilib. suis collocabuntur. Et si vis, Nota, quod Ecclesia potest dici cubiculum seu cubile.

Bonæ famæ fragrans odoribus, Dico igitur, quod cubiculum Ecclesiæ bonæ famæ fragrauit odore. Pro ue. 7. Myrrha aloë & cynamomo aspersi cubile meū. Itē Dei laudis resonat clamore, seu lætitiæ exultat decore. P. l. Exultabit sancti in gloria, lætabuntur in cubilibus suis. Itē honestatis nitescit decore. vnde Es. 33. In cubilibus, in quibus dracones habitare consueuerat, orientur viri iuncti & calami. Item concordie feruescit amore. vnde Luc. 11. Pueri mei mecum sunt in cubili. Item eminentiæ splendescit honore. quia. sibi est rex Christus, cuius seruitio cuncti deputant fideles. vnde 3. Reg. 1. Ingressa est Berfabee ad regem in cubiculo. Item sapientiæ relucet splendore, quia. sibi est splendor totius veritatis. Dan. 7. Visio capitis eius in cubili suo & c. In isto ergo cubili odoris, dulcoris, viroris, amoris, honoris, splendoris, turum est habitare, q. ideo dignum est, quod talis locus à dignis & bonis personis inhabitaretur, & inde mali homines arceantur, cuius tñ

proh dolor video contrarium, quia re vera ibi habitant Cupiditatis ardore flammantes, Dico igitur, q. in Cubili Ecclesiæ habitant hodie illi, q. Carnalitatē sulphure ferentes, ardent per cupiditatem. vñ Hie. 9. A volucre celi vsque ad pecora transmigrauerunt, & recesserunt. Et dabo Hierusalem in acervos arenas, & in cubilia draconum. Ad literā. n. hodie de Hierusalem, i. Ecclesia pro magna parte defecerunt, & recesserunt volucres celi. i. cōtēplatiui, pecora lanificā. i. boni actiui, & ibi pro certo aduenerunt, & successerunt acervi arenas. i. hoies terrenis diuitijs locupletes, & diacones, q. spirāt ignē. i. homines cupiditate & auaritia ardentē. & si vis, dic de malis proprietatib. draconis, & quo auri sibi sunt similes, tñ quā ardēt cupiditate, quia aer. i. patriam inflammāt crudelitate, tñ quā caudā inuolunt p. salitate, tñ quia durz sunt restē. i. squamæ, p. obstinationē, tñ quia gregatim vadūt p. mutā contra alios confederationem, tum quia altē volitant, & ascēdūt per superbā & ambitionē. Iō quod tales dracones habitant hodie in cubili Ecclesiæ, patet Esā. 34. Vbi dicitur inquit, cubile draconū, & pacua strutionū occurrēt ibi demonia onocentauris, & pilosus clamabūt alter ad alterum, ibi cubabit lamia, ibi habuit foueā ericius, ibi cōgregati sunt milui. Compara istis animalib. varia genera peccatorū, q. in cubiculo isto habitant atque cubant. Cubant. nihil, qui ardent per cupiditatem. Item illi, qui fridēt per crudelitatem. O vbi hodie crudelitas, rapina, vel iniquitas, nisi in aliq. cubili ecclesiasticis curijs & familiarib. orundēt vnde Nāh 2. Leo cepit sufficere catulis suis, & necauit legis suis, & impleuit spelūcas suas pda, & cubile suū rapina. Leo. n. est crudelis ecclesiasticus, & maximē malus rex vel platus q. p. catulis. i. pro familiarib. filijs & nepotib. & pro Lexnis suis. i. p. cōcubinis & siliab. ad literā studet rapere, & cubile domus suæ rapina & præda replere. Amos 5. Nunquid dabit catulus leonis vocē suā de cubili suo? Vñ ē de talib. concubinis taliū potest dici dirigendo verba ad earum scelera, illud Ezech. 19. Mater tua Legna cubauit inter leones, in medio leonulorū enutritū catulos suos. Habitat ergo & cubat in hoc cubili illi, qui frident per crudelitatem, itē illi, q. frident per carnalitatē. Iō lamētando dicebat Sophonias 2. c. Quomodo facta est in deserto cubile bestie. Isti. n. dicunt illud 2. Reg. 13. Cuba meū foror mea. Itē ibi cubant illi, qui nocēt p. murmur & detractoriā loquacitatē. Figurati. in ranis Aegypti, q. animalia sunt clamosa, de quib. dicit Exod. 8. Ascendent ranæ, & ingredientur domū tuam, & cubiliū le tui, vnde de detractorib. dicit Es. 7. Non clamauerunt ad me in corde suo, sed vluabant in cubilib. suis, & supertriticum & vinū ruminabant. Non sic (charissimi) quia p. certo non debet esse tale cubile, imo est & debet esse cubile securum pro iusto agmine, quod est secundum. Tertio dico, q. inuenit cubile secretum pro sacro lumine. Et istud est cubiculum conscientie, vbi lumen gratie debet infundi, quā vera debet esse secretum & mundum. Vnde de Iosaba filia regis Ioram dicitur, quod ipsa paruulum regem Iosā fratrem suum abscondit cum nutrice sua clam in domo domini, id est cubiculo, quia scilicet quilibet nostrum in cubiculo conscientie debet Christum recipere spiritaliter, & nutricem suam. i. diuinam gratiam cum eo collocare. 4. Reg. 11. Nota, quod istud debet esse Continentiæ floribus ornatum, Istā enim tria bene decet cubiculum seu secretam magni virt cameram; scilicet Floribus ornatur, Ornet ergo cubile mētis floribus Aquis refrigeretur & aspergat. continentia. Vnde Tho. 6. Ingressus cubiliū per tres dies cōtinē est. Itē claudatur seu secretur clauibus sapientiæ. Esā. 26. Audi populus meus, intra in cubilia tua, claude ostia tua super te. Irigetur fletib. penitentiæ, seu etiā fletib. cōpassionis & clementiæ, sicut de Ioseph legit Gen. 44. q. videns fratres suos introiens in cubiculum fletit. Et de hoc cubili videtur loqui Iohel c. vbi dicit, Cubate in sacco ministrī domini & c. Istud est igitur cubile secretum in mentis lumine. Quarto dico, q. inuenitur cubile quietū in celi culmine, & illud

istud cubile nihil aliud est quam quies & consolatio glorie Paradisi. Vnde de Beata anima dicit Hester 2. Adducta est Hester ad cubiliū regis. Et de hoc cubili ip. sum. f. apperendo, vñ loqui anima deuota ipsi Christo illud Cant. 1. Indica mihi vbi pascas, vbi cubes in meridie? Et sic patet quō cubile vel cubiculum accipitur in bono significato. Sed adhuc dico, quod cubile vel cubiculum sit locus vbi dormitur, vbi etiam opera carnis secretus exercentur, notabo, quod ego inuenio quatuor malorum cubila, scilicet cubile Carnis, quod est immundorum, In primo cubili viget Cordis, quod est malignorum, get Carnalitas, quę multos inficit, in Mundi, quod est auarorum, secundo cubili viget Inferni, quod est damnatorum. secundo cubili viget iniquitas, quę semper deficit, in tertio cubili viget cupiditas, cui nihil sufficit, in quarto cubili viget aduersitas, quę malos afficit. De cubili carnalis delectationis dicit Gen. 49. Ascendisti cubile patris tui, non crescas. Et loquitur ibi de Rubem, qui propriam noueram carnaliter scōdauerat. Illa etiam Hester regina dicebat illud Hester 14. Detestor cubile incircuitorum. De cubili cordis & malæ cōscientiæ dicitur in Psal. Iniquitatem meditatus est in cubili suo, afficit omni viā non bonā, malitiam autem non odit. Et si vis de malo cubili cordis allega illud Ezech. 8. Certē vides filij hominis, quę filij Israel faciunt in tenebris, vñ quisque in abscondito cubilis sui. Et dicit illas abominaciones, quę ponuntur supra titulo de abominatione in figura exposita. Ide illis, qui vertebant dorsum ad altare, de alijs, qui plangebāt adonidem, de alijs, qui thurificabant reptilibus & c. vide ibi. De cubili mundi, vbi habitant peccatores, dicit Cant. 4. vbi. f. Christus vocat & inuitat animam ad exēdum de isto cubili dicens. Veni de libano sponsa mea. Sequitur. De cubilibus leonum, de speluncis pistorum. In isto. n. cubili cubant hodie & quiescunt mundi diuites, & tyranni. Figurati in illo dracone, cui dicit Ezech. 29. Ecce ego ad te draco magne, q. cubas in medio fluminum & c. Expone figuram sicut a libi, & si vis, dic oia quę dixi supra eodem titulo, vbi inuehis contra cubila Ecclesiæ & c. De cubili aurem inferni, vbi, s. damnati perpetuō cubant, potest dici illud Esā. 65. Vallis Achor erit in cubile armentorum. Achor interpretatur turbatio, quia re vera vallis turbationis. Infernus erit cubile armentarium, id est brutorum animalium, id est peccatorum. Sic ergo patet, quomodo cubile sumitur multis modis.

Cubitus. Nota, q. cubitus est certa quadam mensura, quę a cubito brachij taliter nuncupatur. Et quia cum tali mensurata sunt omnia, quę facta sunt in tabernaculo & in templo, & quę et sacra scriptura multipliciter solet vi, postquam dicere, q. spiritua liter loquendo, per talem mensuram completam significat dimensionū virtutum, quā tota quantitas vitæ nostræ mortalis vel moralis dēt esse mensurata. & sic dicam, quod quia res nō habet, vt communiter, vltra quatuor dimensiones, quę sunt longitudo, latitudo, sublimitas, & profunditas, igitur s. m. quamlibet dimensionem debent in nobis esse diuersi cubiti diuersarum virtutū. Vnde longitudo perseverantiæ & longanimitatis, latitudo, amicitie & charitatis, sublimitas cōtemplationis, & pfunditas humilitatis, quandoq; dicuntur centum vel mille cubitorum pp completā perfectionem, quandoq; quinquaginta pp futuri iubilæi æternitatis, quietis expectationem, quādoq; sexaginta pp fructus sexagesimos, quę est corona doctorū pp completam scientiarum acquisitionē, qñq; quadraginta pp presentis miseriæ prolongationem, & pp penitentiālem afflictionem, qñq; triginta, pp fidei trinitatis cum decalogo mandatorum obseruationem, quādoq; viginti pp decalogum in charitate duplicatum, quādoq; decem propter decalogum simpliciter obseruatum, qñq; nouem pp nouem ordinum angelorum consortium affectatum, qñq; octo ppter octo beatitudines, qñq; septem propter virtutes morales, qñq; sex propter sex opera pietatis, qñq; quinque, ppter vulnera Christi, qñq; quatuor propter quatuor euāgelica, vel quatuor cardinales virtutes, quādoq; tria propter tres virtutes theologicas, quādoq; duo, propter duo præcepta charitatis, quādoque vnum propter fidem vnius deitatis. Ista ergo applica & multiplicata quotiens de cubitis diuersorum numerorum occurret, quia transeo gratia breuitatis.

Cultura, Cultus. Superius dictum est de colere & A cultura. De cultu autē quasi quantum est nomen significans idem quod ritus vel ornatus, notandum est, q. cultus signat exteriorem ritum, obseruationem & modum. Et sumitur etiam aliquotiens pro ornatu. Notabo ergo, quod inuenitur in scriptura cultus Virtuosus, quem debes facere, Primus est cultus diuinitatis, & maxime cultus altaris & obseruantia ecclesiastica. Talis. n. cultus debet à fidelibus obseruari, & cum deuotione & reuerentia perfici & tractari. 18. Omnia, quę ad cultum altaris pertinent, & intra velum sunt, per sacerdotes administrabuntur. Et si vis, dic quod illi, qui cultui altaris sunt dediti, debent Pietatis inungi liquore, Humiliter dico. vñ de Num. 16. Separauit vos Deus, vt seruiretis ei in cultu tabernaculi. Seruire enim humilitatem designat. Seduliter verò. Exo. 13. Custodies huiusmodi cultum statuto tempore à diebus in dies. i. diligenter & ordinatē. Perenniter etiam. vnde Exo. 27. Perpetuus erit cultus per successiones eorum, Integraliter in super. 2. Para. 29. Completus est cultus domus domini. Iste est igitur cultus diuinitatis. Secundum dico, q. est cultus iniquitatis, & iste est cultus idolorum. Lviticorum vel demoniurum. vnde de inquis dicitur. 1. Pet. 4. q. p. ambulauerunt in luxurijs, desiderijs, violentijs, comestationibus, potationibus, & illicitis idolorum cultibus. Tertio dico, q. est cultus curiositatis. f. cultus & ornatus exterioris pompæ & ornatus. vnde 2. Reg. 1. in planctu David dicitur, quod Saul præparabat ornamenta aurea cultui filiarum Israel. vnde de rege Iuda, & Israel dicitur. 2. Para. 23. vterque sedebant in folio suo vestiti cultu regio. & talis cultus proculdubio est tempore tristitiæ omittendus, semper ab omni superfluitate refecandus. sicut Exo. 33. de filijs Israel, qui adorauerunt vitulum conflatilem, dicitur, quod nullus indutus est cultu suo & c. Vide de ornatu. & supra de Colere.

Cum. Nota, q. cum, quandoque est aduerbium temporis, quandoque coniunctio siue dictio optatiua vel coniuuctiua, & quandoque præpositio de seruiens ablatiuo. Primo ergo modo licet in concordantijs nihil dicat de eo, tñ aliquid est dicendum. cum. n. accipit qñq; pro qñ, sicut cum dicitur Act. 1. Cum hæc dixisset, eleuatus est. Qñq; sumitur pro quoniam sicut Gen. 18. Loquar ad dominū, cum sim puluis & cinis. Semper autem accipit suppositiue. Supponit. n. semper aliud, sicut cum dicitur. Loquar cū sim puluis. Et cū hoc dixisset, eleuatus est. & sic semper videtur significare finem alicuius temporis præteriti, & principium sequētis negocij futuri, sicut in Psal. vbi dicitur, Cum dedecit dilectis suis somnum, ecce hæreditas domini. Et alibi. Cū exarserit in breui ira eius, beati omnes, qui cōsidunt in eo. Seruit. n. semper optatiuo vel coniuuctiui modo. Igitur cū proprie significat certum tempus ad aliquod negociū iam completum. Et moraliter loquendo, inueniri possunt diuersa tempora diuersis negocijs applicata. & notabo quod est Vnum cum } Pertinens ad Deum, Aliud cum } Pertinens ad iustum, } Pertinens ad beatum, } Pertinens ad impium, } Pertinens ad damnatum. } Tempus & complementum actū diuinorum, B Finem & explementum operum perfectiorū, } Horam & supplementū supernorū gaudiorū, } Statum atq; momentum scelerum iniquorū, } Punctum & nouum verberū infernorum. Cū, signans } Primū igitur dicā de ista dictione seu suppositione, cum, in quantum refertur ad tempus actū diuinorum. Et sic dico, quod actus Christi possunt per dictionē istam designari. Vnde notabo, quod est Dulcoris,